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Anotace

Bakalářská práce „Mediální analýza týdeníku Hospodářská politika ve 30. letech 20.

století“ se zabývá vznikem a vývojem, obsahovou i formální stránkou ekonomického

periodika Hospodářská politika ve 30. letech 20. století.

Jednotlivé kapitoly pojednávají o vzniku periodika a jeho zařazení do mediálního a

historického kontextu doby, ve které vycházel, významně poznamenané hospodářskou

krizí. Dále o jeho obecné charakteristice či struktuře, vymezení čtenářů. Nemalý

prostor je věnován téţ význačným přispěvovatelům, autorům článků, mezi nimiţ byli

mimo jiné ekonomičtí odborníci své doby, či často diskutovaným tématům, která

odráţela především problémy československého hospodářství 30. let.

Samostatnou kapitolou jsou ostatní ekonomická periodika té doby či periodika, která se

o ekonomická témata zajímala a význam Hospodářské politiky mezi nimi, její

odlišnosti.

Annotation

Diploma thesis „Media analysis of the Economic policy magazine in the thirties of the

20
th

century“ deals with the formation and development, aspects of content and formal

aspects of the Economic policy magazine in the thirties of the 20
th

century.

Individual chapters are devoted to the history of the magazine, considering the

circumstances of media and historical context of the thirties, affected by economic

crisis. Furthermore, they are devoted to his general characterization or structure,

definition of readers. The important part concerns about contributors, authors of articles,

among whom were economic specialist of that epoch, or about often discussed topics

which reflected mostly the problems of Czechoslovak economy in the thirties.

Attention is also paid to others economic magazines and newspapers of that time or to

that magazines or newspapers, which were interested in economic topics, and the

importance of Economic policy magazine among them.
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o

ekonomickou problematiku, neboť jsem zároveň studentkou vysoké školy

ekonomického směru. Týdeník Hospodářská politika tak pro mě znamená zajímavé

proniknutí do ekonomického tisku meziválečného období, především do třicátých let

minulého století, která v sobě skýtají následky hospodářské krize a tím i spoustu témat a

problémů k zamyšlení, k diskusím, k řešení. Hospodářská politika, vycházející mezi léty

1926-1939, svým čtenářům přinášela velmi podrobné zpravodajství o sociálně-

ekonomicko-politickém dění nejen v naší zemi, ale téţ u našich sousedů. Výjimečně se

zmiňovala o zemích vzdálenějších. V Československu v období první republiky

(zejména v její druhé polovině) vycházely stovky aţ tisíce titulů. Jen malé mnoţství

ovšem zajímala problematika hospodářství, ekonomiky v takové míře a rozsahu, jako

tomu bylo u Hospodářské politiky. Má bakalářská práce by tak měla přinést ucelený

obraz tohoto periodika. Věnovat se budu jejímu vzniku a vývoji, tématům, autorům,

struktuře a formě, čtenářům, to vše v kontextu dobové problematiky. Pokusím se téţ

najít její místo a význam mezi ekonomickými periodiky té doby či periodiky, která

ekonomická témata rovněţ zajímala. Tím nejpodstatnějším východiskem tak pro mne

bude samotná Hospodářská politika a její tištěná podoba.

Původní název práce jsem musela mírně upravit na „Mediální analýza týdeníku

Hospodářská politika ve 30. letech 20. století“ (v původním názvu byl místo týdeníku

uveden čtrnáctideník), neboť u mě došlo k desinformaci. Na práci jako takovou to

ovšem nemá ţádný vliv. Zcela jsem ovšem musela vypustit kapitolu „Proměna

periodika ve 30. letech“, neboť proměna v tomto období není pro Hospodářskou

politiku nijak zásadním či významným momentem v jejím působení.
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1. Technika při zpracování

1.1. Popis výběrového souboru

Týdeník Hospodářská politika vycházel ve dvacátých a třicátých letech

minulého století, přesněji v letech 1926-1939. K analýze tohoto periodika mi poslouţí

jednotlivá čísla, vycházející ve třicátých letech (tedy od roku 1930 aţ do posledního

čísla vydání v roce 1939). Zúţení na vybrané období jsem provedla především z důvodu

zajímavosti nabízených témat, neboť právě v tomto období se projevovaly následky

hospodářské krize a i proto je snazší konkrétní probíraná hlavní témata v daném období

definovat (čemuţ bych se ráda věnovala v jedné z částí mé práce). Toto období v sobě

neslo mnoţství otázek a témat k zamyšlení, k diskusi, k řešení, přičemţ témata z oblasti

hospodářské byla stále více v popředí. Dvacátá léta jsem nicméně neopomenula zcela,

zajímal mě především vznik Hospodářské politiky a s ním spojený první ročník a jeho

zařazení do historického (i mediálně-historického) kontextu.

1.2. Použitá metodika práce

Jako metodika mi v mém výzkumu poslouţí kvantitativní obsahová analýza.

„Tento postup vychází ze sociálněvědních metod měření a kvantifikace a při jeho použití

se mediované obsahy zkoumají s ohledem na několik vybraných znaků.

Charakteristickým rysem této metody je vysoká míra strukturovanosti a s tím je spojen i

vysoký stupeň ověřitelnosti.“
1

______________________________________________________________________

1
SCHULZ, W., HAGEN, L., SCHERER, H., REIFOVÁ, I., KONČELÍK, J.: Analýza obsahu mediálních

sdělení. Praha: Karolinum, 2004, str. 29.
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Tato metoda téţ umoţňuje zpracovat velké mnoţství textů, výsledky tohoto zpracování

můţeme statisticky zanalyzovat.
2
Má studie by tak měla být objektivní, bez vnášení

vlastních úsudků a subjektivní interpretace. Mělo by se jednat o komplexní pohled na

dané periodikum tak trochu z jiné strany, neţ na něj nahlíţí běţný čtenář. Obsahová

analýza „dovoluje dosti přesně popsat zkoumaný materiál, vymezit proporce mezi jeho

jednotlivými aspekty, zpochybnit rychlé a falešné soudy a dovést pozorovatele k úvahám

o věcech, které mu vůbec nepřišly na mysl, dokud neviděl výsledky před sebou na

papíře...“
3
Umoţňuje téţ „získat představu o poměrných kvantitativních vztazích ve

skupině sledovaných jevů“
4
(např. zjistit, co ve skupině témat daného periodika

převaţuje). Přestoţe se jedná především o popis konkrétního obsahu, důleţitou součástí

je téţ odvozování souvislostí (ze smyslových vjemů, mezi aspekty mediálního obsahu).
5

Týdeník Hospodářská politika tak pro mě bude primárním zdrojem informací.

Z něj budu vycházet a vyvozovat závěry své analýzy. K zařazení do kontextu doby mi

poslouţí další odborná literatura, která tak bude nezbytným pomocníkem k vysvětlení a

charakterizování mnohých souvislostí.

______________________________________________________________________

2
SCHULZ, W., HAGEN, L., SCHERER, H., REIFOVÁ, I., KONČELÍK, J.: Analýza obsahu mediálních

sdělení. Praha: Karolinum, 2004, str. 30.

3
BURTON, G., JIRÁK, J.: Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2003, str. 42.

4
JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B.: Masová média. Praha: Portál, 2009, str. 283.

5
JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B.: Masová média. Praha: Portál, 2009, str. 283.
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2. Historické souvislosti

2.1. Období 2. poloviny 20. let 20. století v Československu

Vznik týdeníku Hospodářská politika se datuje do období, kdy se kapitalistické

země po válce vracely k systému trţní ekonomiky (namísto řízeného hospodářství u

některých z nich). Hospodářský cyklus dosáhl v první polovině meziválečného období

konjunkturní fáze, tedy vzestupu (jednalo se především o období v letech 1924-1929),

ve které zejména výroba byla na vysoké úrovni a dokonce překročila nejvyšší

předválečnou úroveň z roku 1913. Krize počátku 20. let ovšem Československo zasáhla.

Takováto hospodářská krize se vyznačovala mnoha rysy: relativní nadvýrobou,

poklesem průmyslové výroby, investiční činností v domácím i zahraničním obchodě,

poklesem nominálních mezd
6
a růstem nezaměstnanosti, coţ vedlo mimo jiné

k odchodu některých obyvatel do zahraničí.
7
Konjunktura se naopak vyznačovala

především významným růstem průmyslové výroby, růstem zaměstnanosti, nominálních

mezd i obchodu, stabilizací cen a kurzu koruny, růstem ţivotní úrovně. I přesto byla

nezaměstnanost stále velkým problémem.
8

V říjnu roku 1925 proběhla konference v Locarnu, na níţ se schválil pakt


[…]

83

O ceně inzerce se mi podařilo nalézt záznam v Časopisecké

tabulce Rudolfa Mosseho z roku 1938 (viz Příloha č. 4), kde byla mimo jiné téţ

nakladateli publikována inzerce na Hospodářskou politiku (viz Příloha č. 5) Téţ pro

Hospodářský rozhled byla inzerce rozhodující, byl zacílen na podnikatelskou vrstvu,

příjmy od inzerentů tvořily podstatnou část jeho příjmů.

Hospodářskou politiku, Hospodářský rozhled i Obzor národohospodářský

bychom mohli z pohledu odbornějších ekonomických periodik prohlásit za seriózní

názorovou tribunu. Po obsahové stránce je Hospodářská politika objektivistickým,

seriózním, středovým a nezávislým týdeníkem, její názory tak nejsou nijak vyhraněné.

Články jsou formulované tak, aby se i „neodborně“ zaloţený čtenář byl schopen v dané

problematice alespoň trochu orientovat, nicméně předpokládá se alespoň povrchní

znalost tématu. Oproti tomu jsou informace publikované v teoretickém měsíčníku

Obzoru národohospodářském mnohem podrobnější, styl je odbornější a i články jsou o

něco delší, část má charakter vědeckých statí. Hospodářský rozhled je na rozdíl od

Hospodářské politiky spíše pravicovější, liberálnější v ekonomickém smyslu.

Hospodářská politika odráţela problémy národního hospodářství a kladla důraz

na mezinárodní postavení československé politiky, jednalo se o týdeník státních

hospodářských činitelů. Hospodářský rozhled byl spíše liberálnějším podnikatelským

týdeníkem businessmanů. Tyto týdeníky tak můţeme odlišit z hlediska zaměření na

státní aparát (Hospodářská politika) či běţné podnikatele (Hospodářský rozhled), ovšem

nelze je odlišit z hlediska serióznosti či odbornosti, neboť nebyly svázány s ţádnou

politickou stranou. Troufám si říci, ţe Hospodářská politika byl týdeníkem všeobecně

respektovanějším, ale i významnějším pro teoretické ekonomy té doby, neboť zde

publikovaní autoři byli opravdu osobnostmi politického, ekonomického a sociálního

ţivota 30. let 20. století.

Hospodářská politika také reagovala svými články na bezprostřední dění u nás či

za hranicemi, Obzor národohospodářský (který byl měsíčníkem) takto bezprostředně
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nereagoval, vzhledem k jeho periodicitě ani nemohl. V aktuálnosti se jí vyrovnal

Hospodářský rozhled. Vzhledem k počtu rubrik, které se v Hospodářské politice

vyskytovaly, lze vidět, ţe se jednalo o týdeník se širokým spektrem podávaných

informací (rubriky Otázky týdne, Stati a úvahy, Trhy, Daňová hlídka, Nové publikace,

Obchodní sdělení, Valné hromady, Dopisy redakci, Přehled novin a revuí, Kronika).
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila proniknout do ekonomického tisku

meziválečného období, především do jednoho konkrétního periodika – Hospodářské

politiky vycházející od 2. poloviny 20. let do konce 30. let 20. století. Sbírání materiálu,

který by mi pomohl ke komplexní charakteristice tohoto týdeníku, nebylo snadné. O

Hospodářské politice nevyšly ţádné publikace, výjimečně jsem narazila na odkazy,

které se k ní vztahovaly. Převáţně tak byly k dispozici jen obecné informace týkající se

jejího působení či vydavatelů. Většinu informací jsem získávala z publikací, které o

dané době hovořily (a tyto informace jsem dávala do kontextu působení Hospodářské

politiky) či ze samotné Hospodářské politiky. I přesto si nemyslím, ţe by byl význam

tohoto týdeníku ve své době malý či nepodstatný. Hospodářská politika slouţila jako

odborný zdroj informací politickým ekonomům či jiným hospodářským činitelům. Měla

významné místo mezi ekonomickými periodiky 20. a 30. let, nebyl to však časopis,

který by se dostal do povědomí široké veřejnosti. Navíc se nejednalo o stranický list. To

jsou moţné důvody toho, proč o Hospodářské politice tolik zmínek nenajdeme. Její

působení bylo ukončeno roku 1939, v období pomnichovské republiky, kdy zaniklo

velké mnoţství titulů a Hospodářská politika byla mezi nimi.

Má práce se tak pokusila Hospodářskou politiku charakterizovat z hlediska

obsahového i formálního. Nemalou pozornost jsem věnovala některým významným

přispěvovatelům, jednalo se především o ekonomické odborníky té doby.

Bakalářská práce

40

Resumé

My bachelor thesis deals with the economic press of interwar period, especially

with one – Economic policy magazine published from the 2
nd

half of twenties to the end

of thirties of the 20
th

century. Information retrieval which could help me to the complex

characteristics of this magazine was not easy. There were no published books or any

other publications about Economic policy magazine, rarely I found some references

about it. Mainly, there were just general information available about its activity or

publishers. I drew most of information from publications, which were talking about that

epoch (and these information I put into context of activity of Economic policy

magazine) or from Economic policy magazine by itself. After all, I do not think that the

importance of this magazine was inconsiderable. This magazine serves as a valid source

of information to economists or to others economically active people. It has an

important position among economic magazines in twentieth and thirties, but it has not

came into mind of general public. What is more, it was not a party magazine. These

might be reasons of not finding so many information about it. The end of Economic

policy magazine is dated to the year 1939, the period after Munich agreement, when

many newspapers and magazines ended.

My bachelor thesis tried to characterized the Economic policy magazine from

the aspects of content and formal aspects. No small attention I paid to some important

contributors, which were very often economic experts of that time.
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Pouţité zkratky

ČSNH – Česká společnost národohospodářská

roč. – ročník

sp. – spisy

TO PMR – Tiskový odbor předsednictva ministerské rady
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