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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Babišová Katarína
Název práce: Mediální analýza týdeníku Hospodářská politika ve 30. letech 20. století
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Půlpán Karel

Pracoviště: IES FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Musím v úvodu zdůraznit, že je v případu periodicity sledovaného časopisu vina na mé straně, neboť jsem při
doporučení zabývat se Hospodářskou politikou vydával tento týdeník za obtýdeník a tato moje nepochopitelná
chyba (nad časopisem jsem strávil ještě v čítárně Klementina dost času, pak si nechal asistenty další články
kopírovat) se dostala do původního textu Teze BP.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jsem si vědom, že je třeba mé hodnocení brát s rezervou, protože se jedná o BP z jiného vědního oboru, než
který je mou odborností. Mohu ale jednoznačně konstatovat, že z pohledu dějin českého ekonomického myšlení a
dějin českého národního hospodářství pracuje autorka s prvotřídní literaturou a v jejím textu není nic, co by u
ekonoma vzbuzovalo pochybnosti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předpokládám, že o výsledné známce rozhodne druhý posudek z odborné katedry a průběh obhajoby, já mohu
jen znovu se vší vážností podtrhnout, že s ekonomickým materiálem je v této BP zacházeno bez chyb věcných či
metodologických, text je jasně logicky strukturován na makro- i mikro-úrovni a zabývá se vším podstatným
kolem Hospodářské politiky a přináší zajímavé závěry. Doporučuji proto práci sl. Babišové k obhajobě a
navrhuji hodnotit ji známkou "výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Srovnání ekonomické publicistiky 30. let a v současnosti na příkladu HP a HR vs. Ekonom, Euro

s důrazem na vydavatele
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!